
SEXTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 4

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ CARLOS FRAZÃO MERABET, 
matricula nº 2049740/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Junior, para responder pela Chefi a do 3º Núcleo Regional a partir 
de 01/06/2012, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 359 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON, 
matricula nº 2048540/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
para responder pela Chefi a do 5º Núcleo Regional a partir de 
01/06/2012, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423363

PORTARIA Nº 114 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda, o constante nos autos do Processo nº 
2005/305991;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor MANOEL DA COSTA BORGES matricula 
nº 2038765/1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE PORTARIA, 
lotado no 2º. NÚCLEO REGIONAL, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio no período de 01.09 a 30.10.2012, correspondente ao 
triênio 01.09.2007 a 31.08.2010.

PORTARIA Nº 115 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo nº 2007/160318;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela PORTARIA Nº 080 de 29/12/2010, publicada 
no DOE nº 31.821 de 29/12/2010, a servidora HARRYSSOLINA 
MATOS DA CUNHA CATETE, matricula nº 276279/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM ELETRÔNICA, lotada no Departamento 
de Operações Hidroviárias, no período de 16/08 a 14/09/2012, 
correspondente ao triênio 12.09.2005 a 11.09.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423376

PORTARIA: 357/2012
Objetivo: Medições e levantamento de cerca de proteção do 
aeródromo de Monte Alegre/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762804/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEAO (Chefe da 
Divisão Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 
a 31/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423379

PORTARIA: 360/2012
Objetivo: Tomar providências em relação aos terrenos de 
propriedade da SETRAN que estão sendo invadidos, estes 
pertencem a faixa de domínio da PA-370
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32757951/NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS (Auxiliar de 
Operações) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423010

Convênio: 1
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por fi nalidade o apoio da UFPA à 
FAPESPA na realização de tecnologia da informação na FAPESPA, 
incluindo gerência do desenvolvimento de software referente 
ao sistema de gestão dos projetos e suporte a implantação do 
software-SIG-FAPESPA.
Valor Total: 1,233,289.20
Assinatura: 08/08/2012
Vigência: 08/08/2012 a 08/08/2015

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126137767190000    339014              0101000000          Estadual
19126137767190000    339030              0101000000          Estadual
19126137767190000    339033              0101000000          Estadual
19126137767190000    339020              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423113

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 416579
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 10/12
Objeto: O objeto desta licitação é a Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços especializados de 
Segurança Armada e patrimonial para 01 (um) posto, 24 (vinte 
e quatro) horas ininterruptas, todos os dias da semana, para 
atender as necessidades de guarda e segurança do prédio que 
abriga a FAPESPA, pelo período de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.com.br e www.fapespa.pa.gov.br
Observação: Alteração da data de abertura: Fica confi rmado a 
abertura deste certame, para o dia 29/08/2012 às 10:00 (horário 
de Brasília). no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423241

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/08/2012
Valor: 4,883.29
Vigência: 10/08/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de Prestação de Serviços telefônicos fi xo 
comutado, com fornecimento de PABX em comodato, na modalidade 
local e longa distância nacional, proveniente de troncos digitais.
Contrato: 13
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES 
S/A - EMBRATEL
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 1012
CEP. 20071-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9140058253
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423334

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 422680
PORTARIA: 017/2012

Objetivo: Participará da reunião com a Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de São Paulo - FAPESP e Fundação Instituto 
de Pesquisas Econômicas - FIPE, em São Paulo.
Fundamento Legal: O. N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (Diretor-Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423199

PORTARIA: 146/2012-GP
Objetivo: Dar início a obra de reforma e adequação no Terminal 
Hidroviário do município de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00039/DEMÉTRIO DIB HAGE NETO (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423203

PORTARIA: 147/2012-GP
Objetivo: Dar início a obra de reforma e adequação no Terminal 
Hidroviário do município de Barcarena.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719126/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422788

DISPENSA: 58/2012
Data: 16/08/2012
Valor: 2,999.99
Objeto: Aquisição de scanner de mesa para digitalização de 
documentos desta SEEL.
Fundamento Legal: art. 24, II da lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: J.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 700
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Complemento: SALA 403
Telefone: 9132661637
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423108

Convênio: 53
Exercício: 2012
Objeto: Apoio fi nanceiro para a realização dos “VII Jogos Abertos 
do Pará - Metropolitana”, em Castanhal/PA, entre os dias 19 e 23 
de setembro de 2012.Para a execução do Convênio, os recursos 
somam o valor total de R$ 171.099,00 (Cento e setenta e um mil 
e noventa e nove reais), sendo R$ 74.824,50(Setenta e quatro 
mil oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos)a cargo 
da SEEL e R$ 96.274,50(Noventa e seis mil duzentos e setenta 
e quatro reais e cinquenta centavos,a título de contrapartida da 
convenente.
Valor Total: 171,099.00
Assinatura: 13/08/2012
Vigência: 13/08/2012 a 10/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL - PA
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2858
CEP. 68743020 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 422814

PORTARIA: 366-14.08.12
Objetivo: TRANSPORTAR OS TÉCNICOS DO DPHAC, QUE IRÃO 
REALIZAR AÇÕES DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL, NO REFERIDO 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3324117/FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/08/2012 a 19/08/2012
3324117/FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 25/08/2012<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


